
D.D.S. n.1292/2021                                                  CT 2020/4

                                         Unione Europea
                             REPUBBLICA ITALIANA

                     Regione Siciliana
      Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
                 Dipartimento Regionale Tecnico
           Servizio Ufficio Genio Civile di Catania 

  Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti                      
             Servizio 11 – Assetto del Territorio  
                                 

Il Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Catania

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli  Enti 
Locali,  e  dei  loro  organismi”,  recepito  dalla  Regione  Siciliana  con l'art. 11  della legge 
regionale 13 gennaio 2015 n. 3;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della legge 
31 dicembre 2009 n. 196 e s.m.i., recepito dalla Regione Siciliana con legge regionale con l'art. 
6, commi1 e 2 della legge regionale 11 agosto 2017 n.6;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

   VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, art.2 comma 3;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  702  del  16.02.2018  che  ha  conferito  all'Arch. 

Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il D.D.G. n. 34 del 31/01/2019 con il quale è stato conferito all'Ing. Natale Zuccarello l'incarico 

di  Dirigente  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  del  Dipartimento  Regionale 
Tecnico;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”,  che dispone sono fatti salvi i 
regolamenti emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge 
regionale 30 aprile 1991 n. 10;

VISTO il  D.P.R.S.  27  giugno  2019  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale 16 dicembre 2008 n.19” - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 2759 del 18 giugno 2020, con il quale è stato 
conferito l'incarico di Dirigente Generale di questo Dipartimento al Dott. Fulvio Bellomo, a 
far data dal 16 giugno 2020;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2021-2023 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 
regionale;

VISTO il DDS n.3713/S11 del 23.11.2020, annotato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato in 
data 9.12.2020 al n.3034, con il quale è stato disposto l'annullamento della prenotazione delle 
somme di cui al DDS n.3345/2020 ed è stata disposta la prenotazione della somma di euro  
95.000,00, di cui euro 76.000,00 per lavori oneri della sicurezza compresi, ed euro 19.000,00 
per somme a disposizione dell'Amministrazione, sul capitolo 672013 E.F. 2020, per l'escuzione 
dei lavori di somma urgenza su via Sperlinga, frazione Guardia, nel Comune di Acireale;

VISTO il D.D.S. n.4222 del 10 dicembre 2020, assunto al protocollo della Ragioneria Centrale di 
questo  Assessorato  in  data  17  dicembre  2020  al  n°111787  con  il  quale, acquisita la 
documentazione giuridicamente vincolante derivante dall’avvenuto affidamento dei lavori, è 
stato assunto l'impegno definitivo perfetto sul Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) – 
impegno  46  scheda  1808  a  valere  sull'esercizio finanziario  2020, delle  somme necessarie 
all'esecuzione delle opere in narrativa per un importo pari ad € 90.577,50, di cui 72.375,00 



per lavori al netto del concordato ribasso d’asta del 5,00 % (oneri per la sicurezza compresi) 
ed € 18.202,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione come di seguito articolate:
€ 15.922,50 per IVA al 22%;
€ 1.216,00 per oneri tecnici (80% del 2%);
€ 1.064,00 per missioni funzionari;

VISTO il  D.D.S. n° 57/Serv.11 del  29 gennaio 2021 con il  quale il  DIMT Serv. 11 ha  proceduto 
all'approvazione amministrativa della perizia dei lavori di somma urgenza per l'intervento in 
argomento, per un importo complessivo di euro 90.577,50;

VISTE la nota circolare del Servizio 11/DIMT prot. n. 63031 del 16 dicembre 2020 e successive, con le  
quali si è proceduto all'associazione dei Capitoli di spesa di competenza sul sistema informatico  
contabile – SIC ai Dirigenti degli Uffici Provinciali degli Uffici del Genio Civile della Sicilia;

VISTO il nulla osta  prot. 28157 del 28/05/2021 del Servizio 11/DIMT con il quale si autorizza l'Ufficio 
del Genio Civile di Catania, all'emissione dei titoli di spesa per un totale complessivo di euro  
1.516,40, per la liquidazione delle obbligazioni assunte come di seguito dettagliato:

                                         - € 1.216,00 per il pagamento delle competenze tecniche da liquidarsi al gruppo di lavoro;
-€ 300,40 per il rimborso delle spese delle missioni da liquidarsi al R.U.P. Ed alla Direzione 
lavori;

Vista la tabella di ripartizione del fondo, di cui all'art. 113 comma 3 del D.Lgs n.50/2016 recepito 
dalla L.R.S. n. 12/2011 come modifica dell'art. 24 della L.R.S. n.8/2016, proposta del R.U.P.  in 
conformità alle percentuali indicate nell'allegato “A” di cui all'art. 4 comma 3;

Considerato  che l'incentivo da ripartire, ai sensi dell'art. 3 comma 3 del Regolamento, è quantificato in € 
1.216,00  previsto nel quadro economico del progetto in argomento;

Vista la proposta di liquidazione del R.U.P., per il pagamento del corrispettivo dovuto al personale  
dell'amministrazione  ai  sensi  dell'art.  113  del  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016,  recepito  dalla 
Regione Siciliana con Legge regionale n. 12 del 12/07/2011, come modifica dell'art. 24 della 
Legge Regionale n.8 del 17/05/2016;

Ritenuto di  dover  provvedere  al  pagamento  degli  incentivi  sopra  citati  e  del  rimborso  delle  spese  di  
missione da corrispondersi al RUP ed alla Direzione lavori, mediante bonifici bancari;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 

                D E C R E T A

ART. 1) Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  
trascritte,  si  autorizza il  pagamento degli  incentivi  di  cui  all'art.  113 del  D.Lgs. n.  50 del  
18/04/2016, recepito dalla Regione Siciliana con Legge regionale n. 12 del 12/07/2011, come 
modifica dell'art. 24 della Legge Regionale n.8 del 17/05/2016, per un totale di € 1.216,00 
gravanti sul capitolo 672013 – impegno 46-2021-4222-2021-C, così ripartiti:

• all'Ing. Saverio Verde C.F.  O M I S S I S, nato a  O M I S S I S e residente in  O M I S S I S, 
l'importo netto di euro 305,70   mediante bonifico bancario da effettuarsi sul conto – IBAN: O M I S 
S I S;

• al Geom. Davide Valastro C.F. O M I S S I S nato ad O M I S S I S e residente in O M I S S I S, 
l'importo netto di euro 113,99   mediante bonifico bancario da effettuarsi sul conto – IBAN: O M I S 
S I S;

• alla Dott.sa Maria Grazia Mertoli  C.F. O M I S S I S, nata a O M I S S I S residente in O M I S S I 
S, l'importo netto di euro 59,59   mediante bonifico bancario da effettuarsi sul conto IBAN – O M I 
S S I S;

• alla Sig.ra Alfia Zappalà C.F.  O M I S S I S. Nata a  O M I S S I S residente in O M I S S I S, 
l'importo netto di euro 38,86   mediante bonifico bancario da effettuarsi sul conto IBAN – O M I S S 
I S;

• Euro 317,58 a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente, da versare in conto entrata del bilancio 
regionale, capitolo 1023 art. 2 capo 6;

• Euro 221,76 a titolo di contributo di quiescenza a carico dell'Amministrazione da versare in conto 
entrata del bilancio regionale, capitolo 3629 art. 1 capo 17;

• Euro 80,64 a titolo di contributo di quiescenza a carico del dipendente da versare in conto entrata del  
bilancio regionale, capitolo 3402 art. 1 capo 17;

• Euro 77,90 a titolo di ritenuta dell'Imposta attività produttive (Irap), da versare in conto entrata del 
bilancio regionale, capitolo 1608 art. 0 capo 9.

ART. 2) come autorizzato dal nulla osta prot. 28157 del 28/05/2021 del Serv.11 DIMT, il pagamento di 
euro 300,40   all'Ing. Saverio Verde C.F.O M  I  S  S  I  S, nato a O  M  I  S  S  I  S e residente in 



O M I S S I S, mediante bonifico bancario  da effettuarsi sul conto – IBAN O M I S S I S, per 
il rimborso delle spesedi missioni, da gravare sul capitolo 672013 – impegno 46-2021-4222-
2021-C.

ART. 3) Ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.  21,  così  come  
sostituito  dall'art.  98,  comma  6,  della  legge  regionale  7  maggio  2015  n.  9,  il  presente  
provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

ART. 4) Il  presente  provvedimento  sarà trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  
Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e la relativa contabilizzazione.

Catania, lì 03 giugno 2021         

     
     f.to     Il Dirigente del Servizio
         Ufficio Genio Civile di Catania 
                Ing. Natale Zuccarello


	D E C R E T A
	Catania, lì 03 giugno 2021
	f.to Il Dirigente del Servizio
	Ufficio Genio Civile di Catania
	Ing. Natale Zuccarello


